
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 11 del Reg. Data 26-05-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:ART. 21 D.LGS N. 50/2016 - APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2021 - 2023 ED ELENCO ANNO 2021 - PROGRAMMA BIENNALE 2021 - 2022 

DEI SERVIZI E FORNITURE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 

10:40, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO A BUFACCHI LIVIO P 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA A 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA A 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

DI MATTEO ROBERTO A   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    7                                     Assenti  n.    4 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 
 
 Premesso: 
 
- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede, tra l’altro, che: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 
comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni 
alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo 
per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 
a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5. 
4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. 

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 
disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione. 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano 
i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 
513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208…….. 

 
Che il Responsabile della programmazione, cui è affidata la predisposizione del   
programma triennale e dell’elenco annuale LL.PP., è il Responsabile Area Tecnica  - 
Arch. Aldo Langone - che l’ha redatto utilizzando gli schemi tipo di cui al D.M. 14/2018 
; 
 
Che i Responsabili della programmazione, cui è affidata la predisposizione  del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi sono il Responsabile Area Tecnica  
- Arch. Aldo Langone – ed il Responsabile Area Finanziaria – Rag. Anna De Santis - a    
che lo hanno redatto utilizzando gli schemi tipo di cui al D.M. 14/2018; 
 
Dato atto che : 
- con Delibera di G.M. n. 02 del 15.01.2021 è stato adottato il programma biennale 
degli acquisti e servizi periodo 2021-2022; 
- con Delibera di G.M. n. 12 del 08.03.2021 è stato adottato il programma triennale 
LL.PP. 2021-2023, l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2021; 
   
Che pertanto è necessario che il Consiglio  Comunale  approvi  il  programma 
triennale LL.PP. 2021 – 2023 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2021 nonché il 
programma biennale degli acquisti e servizi periodo 2021-2022, che faranno parte 
integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023; 

 
Esaminati i contenuti del programma triennale LL.PP. 2021-2023 e l’elenco dei lavori 
da avviare nell’anno 2021 nonché il programma biennale degli acquisti e servizi 
periodo 2021-2022 che risultano adeguati sia alle priorità ed obbiettivi previsti dall’ 
Amministrazione per soddisfare i bisogni e le esigenze essenziali e di istituto nonché 
compatibili con le risorse finanziarie; 
  
Tutto ciò premesso si intende procedere alla approvazione del programma triennale 
LL.PP. 2021/2022/2023 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2021 nonché il 
programma biennale degli acquisti e servizi periodo 2021-2022; 
 

Visto il D.M. 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 

Con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco), legalmente resi, accertati e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513


  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

proclamati;   
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2) Di approvare, per quanto in premessa esposto, lo schema il programma triennale 
LL.PP. 2021 – 2023 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2021 che farà parte 
integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023  e  che dovrà 
essere con il medesimo approvato, nei contenuti di cui  alle schede: A, B, C, D, E, F  
che si allegano al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di approvare, per quanto in premessa esposto, il programma biennale degli 

acquisti e servizi periodo 2021-2022 che farà parte integrante del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2021-2023 e che dovrà essere  con il medesimo 
approvato, nei contenuti di cui  alle schede: A, B, C che si allegano al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale. 
 

4) Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, i 
programmi approvati con il presente atto verranno pubblicati con le modalità 
prescritte dalla citata norma. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese , con voti favorevoli n. 6 e contrari 
n. 1 (Cenfi Marco), legalmente resi, accertati e proclamati la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 

 
*********************** 

 
Nulla avendo da eccepire in merito; 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal 
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone; 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla 
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna 
responsabile del Servizio di Ragioneria; 
 

Con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco), legalmente resi, accertati e 
proclamati;   
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che 
quì si intende integralmente riportata. 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti favorevoli n. 6 e contrari 
n. 1 (Cenfi Marco), legalmente resi, accertati e proclamati la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFFICIO 

TECNICO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 24-05-21                        F.to LANGONE ALDO 

 

 

 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 24-05-21                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 26-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-06-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 04-06-21                               F.to  DI GIANGIACOMO KATIA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


